¹¹ vel ex eo, quod * iura biennium concedentia, ei, qui per scripturam se mutuan, accepisse pecuniam, fatus est, cum reuera non accepte-
rit, vt eius rei querimoniam proponere possit molioque magis exceptionem obsecere, si inter-
imutum mutui actione ab ipso peti contin-
gar, mutum eius favorem, & utilitatem respe-
xerunt, vt sola non accepta pecunia allegatio-
ne ipsum tutum redderent, contrariumque pro-
bandi onus in aduersariatum transfaret, adeo-
que in eius damnum verti non debat, ex reg.
Tex. in l. nulla 15 ff. de legib. q. quod favore 6. Cod.
ead t. com. alii à me relatis, latè exortatis
differ. numero 19, quibus addo opt. Tex. in
l. 3. si emancipatus, illuc, cum rescripto quo magis
admititur, non quominus, adhibetur ff. de bono
¹² poss. com. tab. verteretur autem * in damnum,
si altero debitor post id tempus probandus onus
in se assumere volenti legitimum remedium de-
negarent, celi, vel actionis in factum vt in chiro-
grapho contentum verum sit, aut id illi reddat-
tur, ne eius virtute ipse, vel heres eius postea,
cum forsan probandi copia deficit, molestari
possit, vt arg. l.2. Cod. de condit. ex l. tradit
post alios Rebub. tom. 1. ad II. Gallia. de chiro-
graph. recog. art. numero 50. que sane actio non
minori tempore quam 30. annos, tollitur, iux-
ta reg. l. sicut. 5. Cod. de presumpt. 10. vel 40. ann.
l. 22. tit. 29. pars. 3. & in terminis ex l. sicut. 7. C.
de non numer. pec. apud nos vero nouissimo iure
Reg. non minore quam 10. ex l. 5. Taul. 6. titul.
15. libro quarto noua compil. ac diximus (up. differ.
8. numero septimo, vel exceptionis, fortiori ra-
tione competens) aduersus chirographatum
creditorum, iniuste ex chirographo ipsi agen-
tem, nam & excepti sui natura perpetua est,
ex regu. Text. in l. p. 5. §. finff. id loct. except. id
que alias probant, & crebrius receptum pro-
tent Anton. Gomez. & ad eum Eman. Suar.
var. sol. tom. 2. capite sexto, numero Septimo Gasp.
Caballinus millet. 673. pars. 2. Mascard. de pro-
bat. consil. 695. numero sexto, 16. & 23. Menchac.
de successore. libro primo, §. 9. a numero 22. vers.
Contraria, Matth. de Alific. decis. Neapolit. 11. o.
numero secundo Joannes Franc. à Bellacomba
inter communis opin. tom. 1. lib. 4. titul. 20. num. 12.
vers. Quod si post, & vers. Et si contraria, Card.
Francis Manica de tacit. & ambig. comment. lib. 18.
titul. 2. a numero 16. in fin. vers. Sed diversa senten-
tia, Polydor. Ripa sing. obser. lib. singul. obser. 28.
a numero secundo, D. Pichard. in princ. inst. de liter.
obli. a numero 11. maximè numero 15. 28. & 29. Fon-
tanell. de pati. nuptial. claus. 4. gloss. 18. part. 2. ex
numero 17. Hermofill. ad Greg. Lop. dict. gloss. 6.
numero terio in dno numero quarto, & 8. Euerard.
Bronchorst enantiophan. sive quæst. conuersar.
¹³ cem. 2. assert. 2. Qui quidem omnes * legibus
illis, exceptione non numerata pecunia post bi-
ennium excludentibus codem ferme modo, quo
diximus respondent, nēpe vt de ea tantum ex-
ceptione loquuntur, qua per modum querelæ pro-
poni potuit, translatura videlicet onus proban-
di in creditorem, non de exceptione in factum,
ex eo competente, quod reuera pecunia numerata
non sit, vt & considerat, quanquam dis-
putationis gratia tantum, Eman. Costa dicit
numero terio, huic verissima considerationi & aliis
per ipsum allatis, qua peculiari satisfactione
egebant, nihil postea respondens. Sed & d. ex
Regia partite eamdem admittit interpretationem;
quia in dubio non confertur ius commune

tunt omnes, ac pro regula tradunt Bernard.
Diaz reg. 249. Petr. Dueñas reg. 121 & 260.
atque alij confessio referendi. Idque * etiam
si chirographum, in quo quis mutum se pecu-
niam accepisse professus est, vallatum sit iu-
ramento, non quidem ipsi confessio recepta
pecunia accedente, vt plerique voluerent relati,
ac recepti à Mascard. de probat. tom. 1. consil.
695. num. 10. Philippo Pafchali de viribus patria-
potestatis p. 1. cap. 8. num. 62. & 63. & alij, quos
referunt mox citandi, sed promissioni foluen-
di tantum, quia eius tunc naturam, & conditio-
nem, si numerata videlicet pecunia fuerit, cius-
modi iuramentum fortuit. Text. sic intelligendus
in l. fin. Cod. de non numer. pecunia, con-
gl. ibi, verbo Sacramenti, & communis, quam
pluribus relatis resolutum Emanuel Costa in d.
l. sex cautione, fallentia 9. ex numer. 1. Ioan. Bo-
lognet. in l. num. 216. vers. Etenim, ff. foliato
matrim. D. Courau. in cap. quatuor pactionum. 1.
p. 5. 3. vers. Vnde eiusdem, alias num. 1. & 32.
de pati lib. 6. Gutier. de iuram. confirmat. 1.
part. cap. 37. num. 1. & 5. vers. 2. & nouissime
Pinel in l. 2. Cod. de refind. 2. p. cap. 3. num. 3.
Eman. Suar. inter communis opiniones, tom. 1. lib.
4. dilt. tit. 10. numero secundo. Barbo in dilt. l. 1. ff.
foliato matrim. 6. part. numer. 46. vers. Ex his Bene-
hendorf. ad Scrab. dilt. prist. 60. numero secundo,
et tertio, Petrus in comment. ad tit. inst. de in-
off. refam. ad §. sed huc numero 23. Ludovic. Mor-
torius conf. 88. numero 13. vers. Et ampliant libro
primo, Joannes Baptista Costa de facti scientia
vel ignoram. inspedit. 27. a numero 9. Vincentius
Carot. de remed. aduers. prist. sentent. excepti. 159.
numero septimo, nouissime, & eleganter Anton.
Merenda conuersari. in libro secundo, cap. 10. per
tuum, maximè a numero tertio, atque ita memo-
rata exceptio utpote a iure præsumpta, ipso
tutum reddit recognoscit, ne aduersus
ipsum procedere executio possit.
¹⁹ Quod vero abfue ducit procedit, cum
in ipso recognitionis actu, vt possumus, illa
opponitur exceptio, seu qualitas, quo capi re-
cognitio informis est, & incerta, vt cum Bald.
in l. generaliter, quæst. 2. Cod. de non numer. pec.
dicit Auendau. de execq. mandatis 2. part. cap. 30.
num ero tertio, in 4. requisito, apertius Parlador. dilt.
cap. fin. 1. part. 6. numero 12. ad fin. vers. Aut vero
ad numero 13. receptus à Volano in Curia
Philip. 2. part. de iudicio execu. §. 6. numer. 4. post
nudum, vers. Mas sicut puer.
Pro affirmativa vero parte, quod nimur
non numerata pecunia exceptio, recognitio
nis intra biennium facta tempore opponi pre-
termisa, opponi postea possit ac probari intra
decem dies probandis exceptionibus iure nostro
Regio præfinito, hac ultra alia virginitus
facint. Primum est, quod leges nostra Regia
ad impedientiam executionem nullam exceptio-
nem remouent legitimam, si intra decem die-
rum terminum proberur, vt latè ostendi differ.
14. numero 12. ergo nec hac exceptio exclusa
certer debet. Alterum est, * quod aduersus in-
strumentum publicum, ex quo intra biennium
executio petita est, longè verius, ac receptus
sit, relatum admitti exceptionem, absque illa
eam probandi necessitate, sed contrarium proban-
di onus in aduersariis reiecto, quemadmodum
resolunt Rebub. 1. tom. ad leges Galicas
titul. de chirograph. recog. art. 2. numer. 36. insti-
tutio numer. 47. in fin. Roder. Suar. latissime, & ele-
ganter probans, contrariaque sententia funda-
mentis satisfaciens, in l. post rem indicatam, in
declar.

declar. l. Reg. §. sed pro evidencia, ex numero 12. Anton. Gom. var. resolut. tom. 2. cap. 6. numero tertio, Auendan. de exeq. mand. 1. part. cap. 16. numer. 11. Petr. Dueñas reg. 260. ampliar. 7. Didac. Perez ad l. 4. titul. 8 libro tertio. ordin. gloss. 1. vers. Quotidianum dubium, pag. mibi 1085. Gundissal. Paz in praxi 4. p. tom. 1. capite tertio, numero quinto, Azeued. in dict. l. 1. titul. 21. libro quarto noua compil. sub numero 82. Amator Rodericus de execu-
27. ne sem. capite sexto, numero 12. & 13. Qui * idem post alios resoluunt, maximè Azeued. in dict. l. 1. numero 84. & 85. & Amator d. cap. 6. numero 14. & 15. in exceptione pterij non soluti vel rei non tradite, id quod latè post alios profe-
quuntur Vincen. Caror. de remed. contra præ-
dic. sententias except. 78. Camil. Borrel. in summa
decif. tomo primo, titul. 48. à numero 97. & 104.
& tomo secundo titul. 19. numero 152. Stephanus
Gratianus decif. foren. tomo secundo cap. 325. à
numero decimo nono, & tomo tertio, cap. 311. à
numero tertio, ad 24. & tomo quinto, capite 873.
numero tertio Joannes à Saude decif. Frisicarum d.
libro primo, titulo octauo, definit. 3. verl. Similiter
si contraria ergo codem modo admittenda est
talis non numerata pecunia exceptio contra
priuatam scripturam, à parte recognitam, quæ
publico instrumento æquiparatur, & eius in-
star executionem habet, vt diximus; quo ar-
gumentum hanc sententiam docuit, à Parladorio
nominatin dicescens, Ceuallus praef. quæst. tomo
28. primo, quæst. 39. numero octauo. Qui tamen * iux-
ta verborum corticem sibi ipsi videtur contra-
dicere, & in Parladorij potius sententiam, quam
refellere intendit, incidere, ait enim, quod
licet reus recognoscat chirographum, dum ta-
men negat numeratam fuisse illi pecuniam, po-
terit postea allegare illam exceptionem, & est
admittenda; quibus verbis plane significari vi-
detur, quod si simpliciter reus recognoscet ab-
que has negationes, quo reuera nihil est aliud,
quam exceptione non numerata pecunia, non
poterit postea eam opponere, idque ipsum est,
quod Parladorius docuit. Sed & si maximè *
29. Hieronymi Ceualli verba hunc videantur habe-
re intellectum, tamen mens eius aliud vult,
vt in simili de legi verbis, iniquum in cot-
tice praefentibus, docuit Modest. L. Confut.
in l. scire aportet 13. §. aliud etiam innenimus, ff. de
excusat. ut. & de ambigüe loquente quod ne-
que id dicat, quod vox significat, quia non
vult, neque id, quod vult, quia id non lo-
quitur, Paulus I. C. in l. ambo 3; ff. de rebus
dub. est autem prior, ac potenter, quam vox,
mens loquentis, quæ ex subiecta colligitur
materia, l. Labo 7. ad finem, ff. de supellect. lega-
ta, l. quies idem sermo 67. ff. de reg. iur. cap.
intelligens 6. de verbis significatis. si enim * quod
verba sonant, dicere Cenallus voluisse, praे-
ter manifestam sui ipsius contradictionem, nu-
per consideratam, rem quoque proflua absurdam
assereret, quod patet, quia cum ipse lo-
quatur in terminis recognitionis intra bien-
num facta, est enim in ea sententia, vt po-
ste exceptio non numerata pecunia minimè
admittatur, etiam si reus probandi onus in se
assimile velit, vt numero 8. vidimus in his qui-
dem terminis recognitionis facta intra bien-
num si ab initio cum reus chirographum re-
cognoscit, negat sibi pecuniam numeratam,
hac sola negatione executionem evitata, cum ex
affectione illius qualitatibus, numerationem ne-

gantis, recognitio reddatur informis, & im-
certa, quæ executionem non meretur, vt su-
perius dixi, & per consequens nullus datur ca-
sus, in quo exceptio non numerata pecunia
opponi possit, cessante executione, quia qua-
litas absque subiecto dari non potest, iuribus
vulgaris. Quod ergo * Ceuall. dicere voluit, vt si
sibi ipsi confit, & Parladorij sententiam,
prout intendit, refillat, illud est, chirogra-
phum à se subscriptum recognoscementem, dum
tamen simul debitum in eo contentum non fa-
teatur, vel illud absolute negat, nulla addita
negationis causa, quæ multiplex esse potuit,
velra defectum numerationis pecunia, puta debi-
ti solutio, cuiusve suppositio, ac dolosa ad
subscribendum inducit, aut per metum, vel
errorem facta subscriptio, posse potest exceptione
non numerata pecunia, aut alias ex his,
qua sub ea negatione comprehendere
voluit, allegare, ac probare, quia nimis talis
talism absoluota negatio, est res penitus distin-
cta a recognitione, quæ illius executionem
non impedit, salvis reo defensionibus, legi-
timo tempore opponendis, ac probandis, vt ad
sequens exemplum apud dicam, idque infir-
ra Ceualli verba manifestè demonstrant, arque
ita cum intellexit, ac probavit, tamet hæc,
qua diximus non animaduerterit, Stephanus
Gratianus post hec scripta visus decisione Rota
Marchia 164. addit. octau. numero septimo, &
etiam. numero 87.

30. Inter quas dissidentes sententias illa mihi 32
verissima conciliatio videtur, vt prior Parladorij, & Volani, quæ exceptionem non nu-
merata pecunia, in ipso actu recognitionis intra
biennium facta omissem post modum intra
tempus, probandis exceptionibus praefixum,
admittit negat, vera sit, & procedat, quodam
admittendam huiusmodi exceptionem cum iu-
re, ac privilegio transferendi onus contrarium
probandi in aduerarium; nam cum tali priuilegio
minime illa admittetur. Tum quia prefa-
ta recognitio, intra biennium facta iuxta ques-
tionis nostra hypothesim, cum simplex fuerit,
per se executionem habet, vt in secundo funda-
mento prioris sententia dictum est, adçœque
talis executio semel competens, non debet
cessare ob solam illius exceptionis opposicio-
nen potesta ea opponere, idque ipsum est,
quod Parladorius docuit. Sed & si maximè *
Hieronymi Ceualli verba hunc videantur habe-
re intellectum, tamen mens eius aliud vult,
vt in simili de legi verbis, iniquum in cot-
tice praefentibus, docuit Modest. L. Confut.
in l. scire aportet 13. §. aliud etiam innenimus, ff. de
excusat. ut. & de ambigüe loquente quod ne-
que id dicat, quod vox significat, quia non
vult, neque id, quod vult, quia id non lo-
quitur, Paulus I. C. in l. ambo 3; ff. de rebus
dub. est autem prior, ac potenter, quam vox,
mens loquentis, quæ ex subiecta colligitur
materia, l. Labo 7. ad finem, ff. de supellect. lega-
ta, l. quies idem sermo 67. ff. de reg. iur. cap.
intelligens 6. de verbis significatis. si enim * quod
verba sonant, dicere Cenallus voluisse, praे-
ter manifestam sui ipsius contradictionem, nu-
per consideratam, rem quoque proflua absurdam
assereret, quod patet, quia cum ipse lo-
quatur in terminis recognitionis intra bien-
num facta, est enim in ea sententia, vt po-
ste exceptio non numerata pecunia minimè
admittatur, etiam si reus probandi onus in se
assimile velit, vt numero 8. vidimus in his qui-
dem terminis recognitionis facta intra bien-
num si ab initio cum reus chirographum re-
cognoscit, negat sibi pecuniam numeratam,
hac sola negatione executionem evitata, cum ex
affectione illius qualitatibus, numerationem ne-